
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 613   ANNO 2018 DEL 20-08-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 198 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA, MESSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI CENTRALE 

TELEFONICA EVOLUTA E DI PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI MEDIANTE RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZD524949D1. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

con determina S.E.F. n. 73 del 16/06/2008, l’Ente ha stipulato con la Telecom Italia S.p.A., unico 

operatore del mercato, una convenzione per la manutenzione del centralino al fine di garantire, nel 

tempo, gli eventuali pezzi di ricambio da sostituire in caso di guasto, contratto rinnovato finora 

periodicamente, come da proposta formulata della stessa Ditta e registrata nel protocollo dell’Ente 

al numero 6970 del 16/05/2008 denominata “Assistenza Fonia Win Win” con numero 80 derivati 

per assicurare la regolarità delle prestazioni e consentire un tempestivo intervento in caso di guasti 

con costi ridotti; 

  

il predetto contratto di assistenza è riferito al vetusto centralino Philips Sopho ErgoLine IS 3030 

installato il 26 giugno 2003 come da verbale della scheda tecnica riportato nel foglio di lavoro 

numero 008250 indentificato con ordine lavorato 2003-00582; 

  

la vetustà dell’impianto rende ormai difficoltoso, da parte della società incaricata, il reperimento 

dei pezzi di ricambio, 

  

è stato pertanto necessario provvedere ad avviare le procedure per l’affidamento della fornitura 

annuale del servizio di che trattasi mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione avvalendoci del portale Acquisti in Rete previsto dalla CONSIP S.p.A. verrà 

utilizzato il sistema della trattativa diretta; 

  

con determina n. 191 del 12/03/2018, l’Ente ha avviato con la Tim S.p.A. una trattativa diretta per 

il servizio di manutenzione del centralino dell’Ente per la durata di anni uno con garanzia di 

sostituzione di eventuali pezzi in caso di guasto; 

  

CONSIDERATO che: 

  

il contratto di assistenza proposto era riferito al vetusto centralino Philips Sopho ErgoLine IS 3030 

installato il 26 giugno 2003 come da verbale della scheda tecnica riportato nel foglio di lavoro 

numero 008250 indentificato con ordine lavorato 2003-00582, e l’unico operatore del settore che 

poteva garantire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria è la Ditta Tim S.p.A.; 

  



la predetta Ditta non ha presentato nessuna offerta lasciando intendere la scarsa capacità di riuscire 

a garantire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria ed eventuali pezzi di ricambio; 

  

dal portale Acquisti in Rete la predetta trattativa risulta nello stato andata “deserta”; 

  

RITENUTO pertanto urgente provvedere, nel più breve tempo possibile, alla sostituzione 

dell’attuale centralino con nuova centrale telefonica dotata almeno delle stesse caratteristiche 

tecniche minime dell’attuale ed adattabile alle esigenze dell’Ente e ciò al fine di evitare disservizi e 

disagi all’utenza; 

  

PRESO ATTO dell’accordo quadro CONSIP denominato “Centrali telefoniche 7” per la 

fornitura, messa in opera e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi 

connessi; 

  

VISTA la richiesta di progetto e sopralluogo inviata alla Telecom Italia S.p.A. prot. n.5753 del 

27/04/2018; 

  

PRESO ATTO del progetto esecutivo e del relativo preventivo economico, prot. n.10010 del 

12/07/2018, inviato dalla Telecom Italia S.p.A. per la fornitura e messa in opera di un sistema 

telefonico di nuova generazione, di tipo VoIP – tecnologia Sangoma, completo di telefoni IP per 

servire la sede dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani che più specificatamente prevede: 

  

Codice Materiale/Servizio  Descrizione  Q.ta  
PHON-S300  Terminale "IP Classic"  65  
Installazione PHON-S300  Servizio di installazione 

Terminale "IP Classic"  
65  

PHON-S700  Terminale "IP Top"  11  
Installazione PHON-S700  Servizio di installazione 

Terminale "IP Top"  
11  

PHON-ACC-PSUNI_C  Alimentatore per Terminale 

"IP Classic"  
65  

PHON-ACC-PSUNI_T  Alimentatore per Terminale 

"IP Top"  
11  

JAUCV550  Auricolare per Advanced IP 

Communicator  
1  

VEGA-03K-2400KIT  Adattatore IP per terminali 

tradizionali - adattatore di rete 

24 porte  

1  

FPBX-I-Simphony  Posto operatore individuale  1  
ZoomCT7  Ausili per posto operatore per 

personale ipo-vedente  
1  

FPBX-CM-AU  Posto operatore automatico  2  
FPBX-UCS-1000  SANGOMA PBX ACT UC 

System 1000  
2  

FPBX-CM-HA-CT3  High Availability Disaster 

Recovery CT3  
2  

VEGA-100-030KIT  VS0164: Vega100 1 x E1T1  1  
BUNRKSAN4A  RACK CT4A  1  
KUP4H10B  UPS CT1  2  
KUP8H32B  UPS CT3  1  
Addestramento PO  Corso di addestramento 1 1  



giorno per gli addetti ai posti 

operatore  
Supporto  Servizio di supporto 

sistemistico 1 giorno  
9  

la presente offerta include la fornitura delle licenze opzionali elencate di seguito: 

• Call Center 

• Supporto Telefoni multi vendor 

• Alta Affidabilità 

• Integrazione desktop Zulu (click to call, Help Desk e integrazione CRM); 

il periodo di garanzia dei prodotti e dispositivi specificati in offerta è di un anno (12 mesi) dalla 

data di consegna; comprende la sostituzione di elementi e/o componenti risultati difettosi per vizio 

di fabbricazione; 

il progetto include la proposta di erogazione di un servizio di manutenzione per gli apparati 

hardware oggetto di fornitura. Il servizio proposto è di tipo “Bronze” secondo la terminologia 

adottata dall’Accordo Quadro Consip Centrali Telefoniche 7, con una durata di due anni. 

Il profilo “Bronze” prevede la seguente copertura oraria: 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.30 alle 17.30, esclusi i giorni festivi; 

  

il tutto per un importo complessivo di € 30.146,78 IVA esclusa; 

  

PRESO ATTO che l’accordo quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7” è scaduto in data 

11/07/2018; 

  

ACCERTATO che è possibile rinvenire sul ME.PA., nella categoria SANGOMA_MEDIA, la 

fornitura e messa in opera di un sistema telefonico di nuova generazione, di tipo VoIP – tecnologia 

Sangoma, completo di telefoni IP con le stesse caratteristiche e per lo stesso importo previsti 

nell’accordo quadro; 

  

VISTO l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €.40.000,00 senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. sopra citato; 

  
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti di lavori, servizi e forniture o di affidamento di lavori in amministrazione diretta, di 

importi inferiori ad €.  40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

  

DATO ATTO che nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 

Euro, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 sopra riportato; 

  

VALUTATE le finalità dell’acquisto, l’entità della spesa stimata nonchè la necessità di dare 

esecuzione alla suddetta acquisizione per non causare un disservizio generale all'utenza;  

  

RITENUTO di procedere in via autonoma affidando direttamente la sopracitata fornitura e i servizi 

previsti alla Telecom Italia S.p.A. alle stesse condizioni economiche proposte nell’Accordo Quadro 

CONSIP “Centrali Telefoniche 7”; 

  
DATO ATTO che: 

  



la verifica della regolarità contributiva della ditta in parola sarà effettuata dalla S. A. in fase di 

liquidazione dei pagamenti; 

  
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e precisamente 

tramite Bonifico su C/C bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

all’intervento in questione è stato attribuito il codice CIG: ZD524949D1; 

  
Ciò premesso: 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTA la legge regionale n. 11 del 12 maggio 2010; 

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 

  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del 

Bilancio Gestionale 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale 

viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

RICHIAMARE le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente determinazione, che 

qui si intendono ripetute e trascritte per farne parte integrante; 

  

APPROVARE la procedura di affidamento così come meglio specificato in premessa; 

  

AFFIDARE la fornitura di cui sopra alla Telecom Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Gaetano 

Negri, 1, Partita Iva … omissis …, per un importo stimato di € 30.146,78 oltre IVA; 



   
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: ZD524949D1;  

  

IMPEGNARE, a favore della Telecom Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1, 

Partita Iva … omissis …, la complessiva somma di € 31.634,73 IVA compresa, per la fornitura e 

messa in opera di un sistema telefonico di nuova generazione sullo stanziamento di spesa di cui alla 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO II – Spese in conto 

capitale – MACRO AGGREGATO 202 – Investimenti fissi lordi e acquisto terreni – Cap. 211 – 

Art. 3 – acquisto di impianti, attrezzature e macchinari - del Bilancio di Previsione 2018/2020 – 

esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

IMPEGNARE, a favore della Telecom Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1, 

Partita Iva … omissis …, la complessiva somma di € 1.932,05 IVA compresa, per il servizio di 

manutenzione anno 2018, sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del 

Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 

di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – 

Acquisto di beni e servizi – Cap. 35 – Art. 4 – manutenzione centralino - del Bilancio di Previsione 

2018/2020 – esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

IMPEGNARE, a favore della Telecom Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1, 

Partita Iva … omissis …, la complessiva somma di € 3.212,31 IVA compresa, per il servizio di 

manutenzione anno 2019, sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del 

Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 

di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – 

Acquisto di beni e servizi – Cap. 35 – Art. 4 – manutenzione centralino - del Bilancio di Previsione 

2018/2020 – esercizio 2019 - gestione competenza. 

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Sig. Matteo FERRERI F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA, MESSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI CENTRALE TELEFONICA 

EVOLUTA E DI PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 

CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZD524949D1. 

Impegno  n° 1150 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 211 / 3 

Importo: € 31.634,73 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1151 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 4 

Importo: € 1.932,05 / Anno 2 3.212,31 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

36.779,09  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  20-08-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


